
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 15

Data di registrazione 12/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

2 Settore - Servizi Finanziari

OGGETTO: PROSECUZIONE SERVIZIO FORNITURA DI NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI COME 
DA ORDINATIVO DA CONVENZIONE CONSIP 20 CON LA KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTION ITALIA S.P.A.  - C.I.G. Z6A22331AB

_________________________________________

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità
Vista la Deliberazione Commissariale n.14 del 17.5.2017 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Commissariale n.15 del 17.5.2017 di approvazione Bilancio di previsione finanziario  2017-
2019;

L’Economo Comunale,
Premesso che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017 ha differito al 28 febbraio 2018 il termine per  

l’approvazione dei bilanci di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;
Vista la Convenzione per la fornitura del  Servizio Noleggio Fotocopiatrici  20, attivata in data 24.12.2012,  con la 

Kyocera Document Solution Italia S.p.A.;

Dato atto che: 

• questo Comune ha aderito a detta Convenzione giusta Determina n.195 del 20.12.2012 Reg. Gen.le n.1200 

del 24.12.2012;

• Con Ordine N.538929 del 10.01.2013 si è proceduto all’adesione con la Kyocera Document Solution Italia 
S.p.A. per la fornitura del noleggio di n.10 fotocopiatrici monocromatiche e n.1 a colori per 60 mesi;

• La ditta KYOCERA Document Solution Italia S.p.A. ha effettuato la consegna e l’attivazione nelle date 

del 18.2.2013 e 22.02.2013; 

Considerato che è in scadenza il servizio in argomento, si è richiesto alla Kyocera Document Solution Italia S.p.A 

se fosse possibile proseguire il servizio di noleggio fotocopiatrici per ulteriore anno; 

La Kyocera Document Solution Italia S.p.A ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio  

di Noleggio Fotocopiatrici come di seguito:

• per ulteriore mesi 12 (dodici) con decorrenza il giorno successivo la scadenza del contratto originale;

• il  canone  trimestrale  per  l’affidamento  diretto  è  di  €.104,00  IVA esclusa,  per  le  fotocopiatrici 
monocromatiche, e di €.100,00 IVA esclusa, per la fotocopiatrice a colori.



• Le  fasce  di  prodotto  (Bassa,  Media,  Alta)  rimangono  come  da  ordinativo  originario  effettuato 
attraverso la Convenzione Consip 20. Non è possibile incrementare o diminuire la produttività. 

• Il  canone si  intende IVA esclusa ed è comprensivo delle  copie trimestrali  previste  nella  vecchia 

Convenzione. 

• Servizi offerti: Verranno mantenuti i livelli di servizio previsti nella Convenzione Consip 20 della 
quale siete utilizzatori; 

• Fatturazione: 

◦ Canoni trimestrali posticipati; 

◦ Pagamento  30  gg  data  ricezione  fattura  tramite  sistema  di  interscambio,  da  effettuarsi  con 

bonifico su conto corrente indicato in fattura.

• Fatturazione copie eccedenti:

◦ Le  eventuali  copie  eccedenti  in  pendenza  del  rapporto  contrattuale,  relativamente  alla 
Convenzione Consip 20, saranno fatturate in concomitanza con la stipula nel nuovo contratto,  

rilevando il numero delle copie dichiarate da voi; 

◦ Le eventuali copie eccedenti in pendenza del nuovo rapporto contrattuale oggetto della presente 
comunicazione saranno fatturate successivamente al ritiro della macchina alle stesse condizioni 

economiche della Convenzione scaduta.

• Di richiedere un nuovo CIG;

• Elencare e sottoscrivere l’elenco delle macchine oggetto della prosecuzione del contratto, segnando il 
numero di copie per ciascuna macchina;

• Inoltre al termine del nuovo affidamento la macchina verrà ritirata. Non sarà più possibile effettuare  

un ulteriore proroga;

Ritenuto che il servizio è stato soddisfacente e conveniente per l’amministrazione comunale, e che, inoltre,  

questa Amministrazione comunale avrà un ulteriore risparmio in quanto il canone trimestrale è di:

• €.104,00 IVA esclusa sulle macchine monocromatiche a fronte di €.122,54 IVA esclusa del contratto in essere;

• €.100,00 IVA esclusa sulla macchina a colori a fronte di €.125,00 IVA esclusa del contratto in essere;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerata l’imminente scadenza del servizio ed al fine di evitare l’interruzione del servizio,

PROPONE

Di  affidare  per  ulteriori  mesi  12  alla  Kyocera  Document  Solution  Italia  S.p.A,  proseguendo  così  il  rapporto 
contrattuale relativamente alla Convenzione Consip 20 servizio di noleggio fotocopiatrici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con i criteri sopraelencati e più vantaggiosi per l’amministrazione comunale;

Di impegnare ed imputare, a seguito della nascente costituzione di obbligazione nei confronti della KYOCERA 

Document Solution Italia S.p.A. la spesa presunta di €. 5.600,00 ai capitoli di seguito indicati:

Capitolo Disponibilità Da Impegnare

01011.03.0863 € 2.000,00 € 1.535,00

01031.03.0988 € 800,00 € 490,00

01041.03.1066 € 800,00 € 510,00

01061.03.1634 € 1.500,00 € 1.025,00

03011.03.2120 € 800,00 € 510,00

12071.03.8542 € 2.000,00 € 1.530,00

Totale € 7.900,00 € 5.600,00

Di dare atto che:



• il CIG per la fornitura del servizio è il seguente: Z6A22331AB;

• il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo  
economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

• i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a canone trimestrale posticipato, a  

presentazione fattura tramite sistema di interscambio; 
di dare atto, altresì, che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui gli impegni sono stati assunti per l’importo  

totale della spesa come previsto dal disposto dell’art.163, comma 3 e 5, del D.Lgs.267/2000.

                        L'Economo Comunale
                                                                                       Maria Angela Cantavenera

Il Capo Settore Finanze 

Vista la superiore proposta, vista la proposta della Kyocera Document Solution Italia S.p.A, ritenutele soddisfacenti per  

questa Amministrazione Comunale;
Ritenuto,  altresì,  che  il  servizio  è  conveniente  per  l’amministrazione  comunale,  e  che,  inoltre  questa 

Amministrazione comunale avrà un ulteriore risparmio in quanto il canone trimestrale è di:

• €.104,00 IVA esclusa, sulle macchine monocromatiche, a fronte di €.122,54 IVA esclusa del contratto in essere;

• €.100,00 IVA esclusa, sulla macchina a colori, a fronte di €.125,00 IVA esclusa del contratto in essere;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerata  l’imminente  scadenza  del  servizio,  al  fine  di  evitare  l’interruzione  del  servizio,  è  necessario 
impegnare le somme per il pagamento della fornitura del servizio in argomento; 

DETERMINA
Di affidare  per  ulteriori  mesi  12  alla  Kyocera  Document  Solution  Italia  S.p.A,  proseguendo  così  il  rapporto 

contrattuale relativamente alla Convenzione Consip 20 servizio di noleggio fotocopiatrici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con i criteri sopraelencati e più vantaggiosi per l’amministrazione comunale;

Di impegnare ed imputare, a seguito della nascente costituzione di obbligazione nei confronti della KYOCERA 
Document Solution Italia S.p.A. la spesa presunta di €. 5.600,00 ai capitoli di seguito indicati:

Capitolo Importo Impegno n°

01011.03.0863 € 1.535,00

01031.03.0988 € 490,00

01041.03.1066 € 510,00

01061.03.1634 € 1.025,00

03011.03.2120 € 510,00

12071.03.8542 € 1.530,00

Totale € 5.600,00

Di dare atto che:

• il CIG per la fornitura del servizio è il seguente: Z6A22331AB;

• il CUP non è richiesto perché la tipologia di spesa di che trattasi non ravvisa l’obiettivo dello sviluppo  
economico e sociale che caratterizza un progetto d’investimento pubblico;

• i pagamenti saranno effettuati, con separata determina di liquidazione, a canone trimestrale posticipato, a  

presentazione fattura tramite sistema di interscambio; 
di dare atto, altresì, che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui gli impegni sono stati assunti per l’importo  

totale della spesa come previsto dal disposto dell’art.163, comma 3 e 5, del D.Lgs.267/2000.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Sig.ra Maria Angela Cantavenera il 09/02/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


